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کتمان فعالیت علیه ایران
 توسط مرزبانی جمهوری‌آذربایجان

نیروی مرزبانی جمهوری آذربایجان در بیانیه ای تاکید کرد که گزارشات 
مبنی بر استفاده از خاک این کشور برای اهداف اطلاعاتی علیه ایران، صحت 

ندارد.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری ترند، نیروی مرزبانی جمهوری 
آذربایجان دیروز )دوشنبه( با انتشار بیانیه‌ای »اتهامات درخصوص استفاده 

از خاک این کشور علیه ایران« را رد کرد.
در این بیانیه ادعا شده است: هیچ‌گاه نیروهای طرف ثالث در مرز دولتی 
آذربایجان وجود نداشته و نخواهند داشت. برخی شایعات مبنی بر اینکه 
از خاک آذربایجان برای اهداف اطلاعاتی علیه ایران استفاده می‌شود و 

نمایندگانی از یک جنبش افراطی مذهبی در آن حضور دارند، غلط است.
در ادامه این بیانیه آمده است: نیروی مرزبانی جمهوری آذربایجان 
از پیشرفته ترین قابلیت‌ها برخوردار است و هیچ نیازی به حمایت نیروی 
خارجی برای مرزبانی قابل اطمینان و محافظت از مرزهای آذربایجان، ندارد.

همچنین در این بیانیه تاکید شده است که اکنون وضعیت عملیاتی مرز 
مشترک ایران و آذربایجان کاملا با ثبات است و کاملا تحت کنترل قرار دارد. 
عاوه براین، هرگونه تحریک در مرزهای کشور علیه منافع ملی آذربایجان 

سرکوب خواهد شد.
به گزارش ایسنا، پیش از این نیز الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان 
وجود هرگونه نیروی خارجی در مرزهای این کشور با ایران را رد کرده و 

مدعی شده بود که این اتهامات، بی اساس بوده و باید پاسخ داده‌شود.
این در حالی است که به تازگی موضوع حضور نیروهای وابسته به رژیم 
صهیونیستی و نیز شبه نظامیان افراطی سوری در نزدیکی مرزهای آذربایجان 
با ایران مورد توجه قرار گرفته است و مقامات جمهوری اسلامی‌ایران نیز بارها 
به صراحت تاکید کرده اند که کشورمان به هیچ وجه حضور صهونیست‌ها و 

تروریست‌ها در نزدیکی مرزهای ایران را برنمی‌تابد.

ویژه

دردسر احتمالی آمریکا در حمایت از باکو
 در تنش با تهران

الدار ممدوف در وبسایت responsible statecraft متعلق به اندیشکده 
»کوئینسی« نوشت: با افزایش شدید تنش‌ها بین ایران و آذربایجان، مظنونین 
همیشگی در واشنگتن حمایت قاطعانه ای از باکو ارائه می‌دهند و از دولت آمریکا 
نیز می‌خواهند همین کار را انجام دهد. یکی از طرفداران اصلی باکو در واشنگتن، 
مایکل دوران از موسسه‌هادسون با گذاشتن تصویری از الهام علی اف، رئیس 
جمهور خودکامه آذربایجان در کنار یک هواپیمای بدون سرنشین ساخت اسرائیل 
که ظاهراً در مرز ایران است، به عنوان نمونه ای در مورد نحوه ی برخورد دولت 

بایدن با ایران پا را فراتر از حد معمول گذاشت.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب آمده است: یکی دیگر از کارشناسان، 
لوک کوفی از بنیاد هریتیج یک مقاله تهیه کرد و از دولت ایالات متحده خواست 

تا آذربایجان را به عنوان حصاری در برابر نفوذ ایران مورد توجه قرار دهد.
با این حال، چنین نگرانی ای نسبت به باکو تنها به اتاق‌های فکر محدود 
نمی‌شود. سفیر ایالات متحده در آذربایجان، لی لیتزنبرگر در ترفندی عجیب 
با اشاره به »همزیستی کنیسه‌ها و مساجد« در روستایی که اکثریت یهودی در 

آذربایجان هستند، از »روحیه تسامح« آذربایجان تمجید کرد.
البته سفیر از حقایق ناراحت کننده ای که این روایت تحمل را با مشکل مواجه 
می‌کند مانند سخنان نفرت انگیز ضد ارمنی تحت حمایت دولت باکو و تخریب 
میراث ارمنی در این کشور حرفی نزد. علاوه بر این، اگر همزیستی مساجد و 
کنیسه‌ها معیار مدارا باشد، سفیر می‌تواند به ایران به عنوان همسایه ی آذربایجان 
نیز اشاره کند، جایی که بسیاری از کنیسه‌ها و کلیساها بدون مشکل در کنار 
مساجد فعالیت می‌کنند. در میان تنش‌ها با ایران، به نظر می‌رسد که سفیر قصد 
داشت با تأکید بر ویژگی‌هایی مانند تحمل آذربایجان که تلویحاً تصریح می‌کند که 
ایران از آن برخوردار نیست، این پیام را مطرح کند که کشورش از اصول اخلاقی 
برتر نسبت به ایران برخوردار است. با این حال، قطعا به نفع ایالات متحده نیست 
که در درگیری جمهوری آذربایجان با ایران مداخله کند. واقعیت این است که 
آذربایجان متحد رسمی‌آمریکا نیست، واشنگتن به دفاع از این کشور متعهد نشده 

است و آذربایجان نیز نامزد پیوستن به ناتو به شمار نمی‌رود.
پس از آزادسازی موفقیت آمیز سرزمین‌های تحت اشغال ارمنیان، رئیس 
جمهور علی اف، به جای زمینه سازی برای آشتی، ادعاهای غیرمنطقی را در مورد 

سرزمین ارمنستان از جمله ایروان، پایتخت آن افزایش داد.
بیانیه سه جانبه روسیه، ارمنستان و آذربایجان با میانجیگری مسکو در نوامبر 
2020 با پایان دادن به خصومت‌ها، به رفع انسداد ارتباطات حمل و نقلی بین 
سرزمین اصلی آذربایجان و حومه آن در نخجوان پرداخت و یک راهرو زمینی از 
طریق ارمنستان تا ترکیه به وجود آورد. اما باکو، چشم انداز این توافق را با مطرح 
کردن ادعاهایی در مورد سرزمین ارمنی تضعیف کرد. قرار بود کریدور به عنوان 
یک سرزمین اجدادی ایجاد شود، در حالی که این موضوع ترس از الحاق را افزایش 
می‌دهد. چنین نگرانی‌هایی نه تنها در ارمنستان بلکه در ایران نیز رایج است. 
الحاق، ایران را از دسترسی به مرز ارمنستان محروم می‌کند و »کمربند ترک« را 

در مرزهای شمالی این کشور به وجود می‌آورد.
به این مسائل باید رابطه استراتژیک باکو با اسرائیل و ترکیه را نیز افزود. 
اسرائیلی که دشمن دیرینه ایران است و ترکیه ای که رقیب منطقه ای تهران به 
شمار می‌رود. جمهوری آذربایجان از روابط دیرینه با اسرائیل برخوردار است. با این 
حال، در سال‌های گذشته، با وجود مشکلاتش با تهران، مراقب بود تا با همسایه 
جنوبی خود دشمنی نکند. اما پیروزی در جنگ قره باغ با کمک هواپیماهای بدون 
سرنشین اسرائیلی، باکو را ترغیب کرد که به روابط خود با اسرائیل افتخار کند و 

حس جدیدی از آسیب ناپذیری نسبت به تهران را به نمایش بگذارد.
ایران احتمالاً با دلایل موجهی مظنون است که آذربایجان به پایگاهی برای 
عملیات اطلاعاتی اسرائیل علیه این کشور تبدیل شده است. باکو همچنین به 
تحریک آذری‌های استانهای شمالی ایران پرداخته است. از سوی دیگر، آذربایجان 
برای رانندگان ایرانی کامیون‌ها که به منطقه قره باغ می‌روند، مشکل ایجاد کرده 

است.
نمی‌توان از هیچ کشوری انتظار داشت که منفعلانه به تماشای چنین اقدامات 
غیر دوستانه ای که بر منافع ملی اش تأثیر می‌گذارد، بپردازد. ایران احساس کرد 
که موضعش در مقابل باکو در طول جنگ قره باغ که بارها از تمامیت ارضی 
آذربایجان حمایت می‌کرد، مورد استقبال قرار نگرفت. بنابراین، هنگامی‌که ایران 
مانورهای نظامی‌گسترده ای را در نزدیکی مرز آذربایجان آغاز کرد، این واکنشی 
کاملًا قابل پیش بینی نسبت به بی توجهی باکو به نگرانی‌های اصلی تهران بود. 
اگرچه ایالات متحده ممکن است به ایران علاقه ای نداشته باشد، اما هیچ تعهدی 
ندارد که به سیاست‌های بی پروای آذربایجان پاداش دهد. نوع رژیم در باکو یکی 
دیگر از دلایلی است که واشنگتن نباید در این درگیری از آذربایجان حمایت کند. 
جمهوری آذربایجان به طور مداوم در رده بندی بین المللی آزادی‌های سیاسی، 
 Freedom House ،حقوق شهروندی و فساد رتبه ی بدی دارد. به عنوان مثال
آذربایجان را کشوری آزاد ارزیابی نمی‌کند و خاطرنشان کرده که فساد در این 
کشور شایع است و مخالفان سیاسی با سالها آزار و اذیت ضعیف شده اند. دیده 
بان حقوق بشر با این نکته موافق است که دولت آذربایجان همچنان به سرکوب 
شریرانه علیه منتقدان و همه مخالفان ادامه می‌دهد. همچنین گزارش مفصلی 
در مورد سوءاستفاده، رفتار بی رحمانه و شکنجه آذربایجان علیه اسرای جنگی 
ارمنی منتشر شد. دولت بایدن مبارزه با فساد جهانی را یکی از اولویت‌های خود 
قرار داده است. در این امتیاز نیز آذربایجان عملکرد بسیار بدی دارد. آذربایجان در 
شاخص احساس فساد جهانی رتبه 129 از 180 را دارد. رئیس جمهور این کشور 
و همکارانش رسوایی‌های فساد بزرگ بین المللی دارند. علاوه بر این، در حالی که 
دیپلمات‌ها و لابی‌های آذربایجانی در واشنگتن تمام تلاش خود را می‌کنند تا این 
کشور را به عنوان متحد ثابت غرب نشان دهند، این تلاش‌ها نمی‌تواند واقعیت را 
تغییر دهد. علی اف به حضور همه سازمانهای مهم آمریکایی در آذربایجان مانند 
رادیو آزادی با بودجه کنگره ایالات متحده، موسسه بین المللی جمهوری خواهان، 
موسسه دموکراتیک ملی و موسسه جامعه باز که توسط سوروس تأمین مالی 

می‌شد، پایان داد.
رسانه‌های وابسته به دولت در آذربایجان به طور مرتب نظریه‌های توطئه ضد 
آمریکایی را مطرح می‌کنند. اخیراً برخی در این کشور در مورد برنامه‌های شوم 
در حمله به آذربایجان هشدار داده اند. در همین حال، علی اف رابطه نزدیکی با 
ولادیمیر پوتین برقرار کرده است، که بر اساس بیزاری مشترک از دخالت عمیق تر 
غرب در قفقاز، بنا شده است. دولت ایالات متحده باید در برابر درخواست ستیزه 
جویان واشنگتن برای درگیر شدن در این نزاع که هیچ کدام از منافع حیاتی 

آمریکا در آن در خطر نیست، مقاومت کند. 

پولیتیک

سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره 
به چهار دور مذاکره بین هیات‌های ایرانی 
و عربستانی گفت: گفت و گوهای ایران و 
عربستان بدون انقطاع ادامه دارد و قرار شده 
این گفت و گوها در فضای عمومی‌پیگیری 

نشود.
به گزارش ایرنا ، »سعید خطیب‌زاده« صبح 
دیروز در نشست خبری با اصحاب رسانه با 
تبریک روز حافظ و تشریح گاهشمار سیاست 
خارجی درباره سفر امیرعبدالهیان به لبنان 
گفت: ایران و لبنان روابط‌شان را براساس 
خواست طرف ثالث تنظیم نکرده‌اند و روابط 

ما تاب آورانه نسبت به تحریم‌هاست.
وی با بیان اینکه اراده دو پایتخت گسترش 
روابط است،‌اضافه کرد: گفت و گوها به این 
خاطر بود که پروژه‌ها را بدون توجه به فشار 

و تحریم‌ها پیگیری کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه برخی اخبار 
منتشر شده درباره مشکل سوخت رسانی برای 
هواپیمای امیرعبداللهیان و سفر وی به سوریه 
به همین خاطر را خبرسازی خواند و گفت: 
درخواستی برای سوخت‌گیری هواپیمای وزیر 
در لبنان مطرح نبوده است. سفر امیرعبداللهیان 

از قبل به سوریه تنظیم شده بود.
خطیب زاده درباره حمله به پایگاه‌های ضد 
ایرانی در عراق هم گفت: بارها به دوستان 
عراقی و اقلیم کردستان گفتیم این مسأله با 
حسن همجواری نسبتی ندارد که پایگاه‌هایی 
در خاک عراق علیه ایران باشند. این پایگاه‌ها 
باید جمع شوند. این مسأله را اقلیم و دولت 
بغداد می‌دانند. این پایگاه‌ها نمی‌توانند به 
کارشان ادامه یابد. هرکجا لازم باشد براساس 

منافع خود عمل می‌کنیم. 
حریم هوایی و مرزهای ایران باز است

 وی همچنین در پاسخ به این سوال مبنی 
بر اینکه آیا ایران در نشست مسکو درباره 
افغانستان شرکت می‌کند؟ گفت: پیشنهاد 

روسیه در دست بررسی است.
خطیب زاده همچنین درباره تنش میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان گفت: روابط 
تهران و باکو طبیعی است و برهم زدن آن 

غیرطبیعی است.
 وی با اشاره به پیوندهای عمیق دو کشور 
اظهار کرد: نگرانی‌های ایران گفته شده که این 
نگرانی‌ها براساس حسن همجواری و روابط 
خوب دو کشور است. البته آنها گفتند که 
این نگرانی‌ها را مرتفع می‌کنند. اصل اساسی 
ما رفتار برادرانه است. در جنگ جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان هم تلاش ما گفت‌وگو 
بود. انتظار ما حسن همسایگی است. حریم 
هوایی و مرزها باز است. نباید ادبیات مسئولان 

موجب تشدید تنش شود.

وی همچنین درباره رزمایش جمهوری 
آذربایجان دریای خزر گفت: منطقه بسیار 
حساس است. برخی تحولات هم این فضا 
را حساس‌تر کرده است. با برخی طرف‌های 
این رزمایش روابط نزدیکی داریم. مهم درک 
شرایط منطقه ای و رعایت اصول وضعیت خزر 

است.
 خطیب‌زاده یادآورشد: در یک ماه اخیر 
هفت، هشت رزمایش در خزر برگزار شده که 
برخی نمایشی بوده است و این درست نیست. 
ما در زمان برگزاری رزمایش‌ خود در مرزهای 
شمال غربی آن را به همسایگان خود از جمله 
باکو خبر داده بودیم. اگر این مسایل رعایت 

نشود مبتنی بر حسن همسایگی نیست.
رئیس مرکز دیپلماسی عمومی‌و رسانه ای 
وزارت امور خارجه همچنین درباره حضور 
اسراییل در جمهوری آذربایجان گفت: ایران 
درخصوص امنیت ملی خود با کسی شوخی 
ندارد و همه همسایگان این موضوع را 
می‌دانند. اسراییل هر کجا رفته بی ثباتی، ترور 
و.... برده است. ما این مسأله را به باکو گفته‌ایم.
وی یادآورشد: اسراییل می‌خواهد منطقه را 
ناامن ببیند. تهران و باکو باید توجه کنند طرف 
ثالثی در این روابط مداخله نکند. ما حضور 
اسراییل در نزدیکی جغرافیا و همسایگی خود 

در هیچ کشوری را تحمل نمی‌کنیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین 
درباره آخرین وضعیت اجرای ابتکار ۳+۳ گفت: 
از زمان جنگ ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
این ابتکار مطرح و ایران از آن استقبال کرد. 
آن زمان یک کشور آماده اجرای این ابتکار 
نبود و حتی گفتیم این ابتکار به شکل ۲+۳ 

اجرا شود. ایران آماده اجرای این ابتکار و سایر 
فرمت‌ها است. باید مسایل قفقاز در سازوکاری 
دیپلماتیک جلو برد. خطیب زاده در پاسخ به 
سوالی مبنی بر اینکه آیا امیرعبداللهیان به 
باکو سفری خواهد داشت، گفت: در نیویورک 
ما به محل اقامت وزیر امور خارجه جمهوری 
آذربایجان رفتیم. هر سفری لازم باشد انجام 
می‌شود. مهم این است که روابط در همه 

سطوح میان دو کشور وجود دارد. 
ایران بر اساس حسن همجواری هیچ 

کشوری را جایگزین کشور دیگر نمی‌کند
وی در پاسخ به سؤالی درباره گفت‌وگوهای 
ایران و ارمنستان و جایگزین کردن مسیری به 
جای مسیر ترانزیتی جمهوری آذربایجان گفت: 
هیچ وقت بحث جایگزینی مسیر را با هیچ 
کشوری نداشتیم ولی اینکه کالاهای ایرانی 
بدون اذیت و آزار ارسال شود، مورد توجه 
ماست. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: 
ایران در هیچ توافقی برای جایگزین کردن، 
بستن یا بر علیه هیچ کشوری وارد نمی‌شود. 
ایران براساس سیاست حسن همجواری هیچ 
همسایه‌ای را جایگزین همسایه دیگر نمی‌کند.
خطیب زاده درباره مناسبات تهران و باکو 
نیز گفت: تمامی‌اجزای یک رابطه راهبردی 
و مشارکت جامع را با آذربایجان داریم و 
امیدواریم این روابط بیش از پیش گسترش 
یابد و نقش وزارت امور خارجه‌های دو کشور 

در این حوزه بسیار حائز اهمیت است.
 گفت‌وگوهای ایران و عربستان 

بدون انقطاع ادامه دارد
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین 
درباره توافقات هیات اعزامی‌ایران با هیات 

عربستان گفت: قرار شده گفت و گوها در 
فضای عمومی‌پیگیری نشود. چهار دور با ریاض 
در بغداد گفت و گو کردیم. آخرین دور مربوط 
به زمانی بود که در نیویورک بودیم. الان هم 

این تماسها بدون انقطاع ادامه دارد.
خطیب زاده خاطرنشان کرد: بیشترین 
تمرکز بر مسایل دوجانبه و منطقه ای به 
تخصیص مسایل خلیج فارس بوده است. 
سرنوشت یمن توسط مردم یمن رقم می‌خورد. 
عربستان باید اقدام به توقف جنگ و محاصره 
کند. تلاش ما برای عبور آرام منطقه از این 

شرایط است.
وی همچنین در پاسخ به سوالی در 
خصوص آخرین تحولات مرتبط با مذاکرات 
تهران و ریاض واینکه احتمال تغییر محل 
مذاکرات وجود دارد، گفت: در خصوص روابط 
ایران و عربستان و آنچه در بغداد اتفاق می‌افتد، 
عراق میزبان خوبی است. گفت‌وگوهای ما به 
یک مسیر جدی‌تری وارد شده و نقشه راهی 
در حال گفت‌وگو است. اجازه دهید مذاکرات 

در همان مجرا گفت‌وگو دنبال شود.
 خطیب زاده تصریح کرد: ایران معتقد 
است روابط ایران و عربستان می‌تواند یکی از 

ستون‌های صلح و ثبات در منطقه باشد.
  مذاکرات وین در وزارت امور خارجه 

پیگیری می‌شود
خطیب زاده درباره آخرین تحولات 
مذاکرات هسته‌ای گفت: مذاکرات وین انجام 
می‌شود. مذاکرات در داخل وزارت خارجه 
پیگیری می‌شود چون گفت‌وگوهای فنی برای 
اطمینان از اجرای دقیق برجام است. قرار 
نیست متن جدیدی توافق شود. ترکیب تیم بر 

اساس نیازها است. قبلا از وزارتخانه‌های دیگر 
هم بودند و این بار هم اینچنین خواهد بود.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به 
سوالی درباره زمان بازگشت به مذاکرات وین 
گفت: فرض من بر این است زمان بازگشت 
به مذاکرات کمتر از زمان بازگشت آمریکا به 
مذاکرات است. جمع بندی درباره مذاکرات 
وین شبانه روزی است. حتی یک ساعت بعد 
از جمع بندی و بررسی داخلی، زمان برای 
مذاکره را از دست نمی‌دهیم تا تاریخ را جمع 
بندی کنیم. سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
درباره اظهارات اخیر ظریف در مورد تحریم‌ها 
گفت: همه را دعوت می‌کنم به عدم انتخاب 
گزینشی از نکاتی که گفته می‌شود. وزارت 
امور خارجه وزارتخانه تخصصی است. ظریف 
در مقام وزیر خارجه چند بار این موضوع را 
توضیح داد. برداشتی که الان ارائه می‌شود 
برداشت دقیقی از فرمایشات ایشان نیست. 
آنچه مسلم است این است که در ادامه مسیر 
باید از این فضاسازی‌ها عبور کند و اجازه دهیم 
دولت جدید در مسیر خودش گفت‌وگوهای 

وین را پیش ببرد.
وی همچنین درباره اظهارات مرکل 
صدراعظم آلمان و اظهارات وی مبنی بر 
بازگشت فوری ایران به مذاکرات گفت: 
صدراعظم آلمان و کشورهای اروپایی توجه 
داشته باشند که اگر بی‌عملی اروپا نبود 
جسارت ترامپ نمی‌توانست اتفاق بیفتد و 
آمریکا از برجام خارج شود و تمام پایتخت‌های 

اروپایی به شمول برلین تماشاچی باشند. 
این دیپلمات ارشد با بیان اینکه طرف‌هایی 
که به وین می‌آیند با این درک بیایند که راه 
فراری برای اجرای تعهداتشان ذیل برجام 
ندارند، گفت: آنها باید به ایران اطمینان بدهند 
که هیچ طرفی برجام را نقض نخواهد کرد 
و به بهانه‌های واهی تعهدات خود را زیر پا 

نمی‌گذارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: آلمان 
بسیاری از توافقات در دوره برجام را انجام 
نداد و مطمئن هستم صدراعظم آلمان از همه 
جزییات خبر دارد و اگر نباشد وزارت خارجه 
آلمان هم این موارد را به اطلاع وی خواهد 

رساند.
خطیب‌زاده در پاسخ به سوال دیگری درباره 
سفر علی باقری معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه به پاکستان گفت: این سفر در چارچوب 
یازدهمین دوره کمیسیون سیاسی دو کشور 
و به دعوت قائم مقام وزارت خارجه پاکستان 
انجام شد. در این سفر درباره موضوعات 
مختلف از جمله افغانستان گفت‌وگو شد و 
درباره برخی نقاط مهم تبادل نظر و توافقات 
اولیه در حوزه ادامه رایزنی‌ها انجام شده است. 

سخنگوی وزارت امور خارجه:

 گفت وگوهای ایران و عربستان بدون انقطاع ادامه دارد

در گفت‌وگوی امیرعبداللهیان با راشا24 مطرح شد

ایران سیاست متوازن با آذربایجان و ارمنستان را 
دنبال می‌کند

ناامیدی اسرائیل از اعمال فشار آمریکا به ایران

وزیر امور خارجه کشورمان در سفر اخیرش به 
مسکو در گفت‌وگو با یک شبکه تلویزیونی مواضع 
کشورمان را درباره روابط دوجانبه با مسکو و دیگر 

مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی تشریح کرد.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان در 
گفت‌وگویی با شبکه تلویزیونی راشا ۲۴ در سفر 
اخیرش به مسکو در پاسخ به این سوال که دیدار 
او با سرگئی لاوروف همتای روسی‌اش چگونه 
بوده است، گفت: گفت‌وگوی خوبی داشتیم. 
تمامی‌مسایل و موضوعاتی را که لازم بود صحبت 
کنیم مرور کردیم و همه پرونده‌ها را مورد بررسی 
قرار دادیم. تایید کردیم روابط دو کشور در سطح 
سیاسی در سطح ممتاز است، تایید کردیم که 
روابط دو کشور در تراز استراتژیک قرار دارد و توافق 
داشتیم رهبران دو کشور اراده جدی بر تقویت و 
گسترش روابط دارند. در همین رابطه از یک‌دیگر 
انتقاد کردیم که تا کنون نتوانستیم نیت خوب 

رهبران را به طور کامل اجرا کنیم.
امیر عبداللهیان افزود: کارهای بسیاری به ویژه 
در بخش اقتصادی وجود دارد که باید آن‌ها را 
انجام دهیم، تاجرین دو کشور زمینه‌‎ها و پروژه‌های 
بسیاری برای همکاری دارند. من امروز با همکار 
روسی خود موانع اجرای این اقدامات را بررسی 
کردم. پاندمی‌کرونا بدون تردید این تدابیر را با مانع 
مواجه کرد و توافق کردیم کارهای عقب‌مانده را 

جبران کرده و با سرعت به پیش رویم.
او ادامه داد: درباره قفقاز جنوبی، افغانستان، یمن، 
بحرین، سوریه و در موضوعات بین‌المللی موضوع 
هسته‌ای و مذاکرات وین، گفت‌وگوها و مشورت‎های 

سازنده‌ای داشتیم. آقای لاوروف دیپلمات با 
تجربه‌ای است و نقش ایشان در توسعه همکاری‌ها 
نقش مهمی‌است. از دیدگاه مثبت ایشان نسبت به 
روابط آینده بسیار خرسندم. ما نیز به نوبه خود 
تلاش خواهیم کرد در تمامی‌عرصه‌هایی که بررسی 
کردیم به پیش‌رفت دست یابیم. ما در وزارت خارج 
دو کشور تلاش می‌کنیم همه وزارت‌خانه‌هایمان را 
فعال کنیم، تلاش می‌کنیم بحث کمیسیون را فعال 
کنیم، بخش‌های گردشگری و فرهنگی را فعال 
کنیم. اگر بخواهم واژه بگویم، اسم مشخصی را به 
عنوان هدف این سفر از آن یاد کردیم، ما در این 
سفر توافق کردیم یک جهش در روابط دو کشور 
ایجاد بشود، جهشی که یک تحولی در روابط ایجاد 
کند، نگاه بلند مدت به روابط داشته باشد و بتوانیم 
بگوییم دو وزیر خارجه و دو دولت در مسیر درست 
نیت و اراده رهبران دو کشور در حال حرکت 

هستند.
سیاست متوازن جمهوری اسلامی

وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به سوال 
دیگری درباره این که از نظر او با توجه به تنش‌های 
موجود در منطقه قفقاز جنوبی و مناقشه‌ای که میان 
آذربایجان و ارمنستان وجود دارد، برای برقراری 
صلح و آرامش در این منطقه چه باید کرد، گفت: 
از اولویت‌های سیاست خارجی دولت جدید ایران 
تمرکز بر همسایگان از جمله همسایگان شمالی 
است. آذربایجان و ارمنستان دو همسایه خوب 
جمهوری اسلامی‌ایران هستند. اولا ما نمی‌توانیم با 
یکی علیه دیگری کار کنیم. عنوان سیاست خارجه 
دولت ما، »سیاست خارجی متوازن« است، یعنی ما 

در راستای منافع مشترک جمهوری اسلامی‌ایران با 
آذربایجان و منافع مشترک جمهوری اسلامی‌ایران 
با ارمنستان مناسبات دو کشور را تنظیم می‌کنیم. 
همان طور که  اخیرا همکار من وزیر امور خارجه 
ارمنستان به تهران سفر کرد، این فرصت وجود 
دارد که وزیر خارجه جمهوری آذربایجان هم به 
تهران سفر کند. من به پایتخت‌های هر دوکشور در 
زمان مناسب خودش سفر خواهم‌کرد. او همچنین 
در این راستا گفت: من در نیویورک برای این که 
دوستی و همسایگی ایران را نشان بدهم، در محل 
نمایندگی جمهوری آذربایجان نزد سازمان ملل 
حضور یافتم و البته گفت‌گوی دوستانه و صریحی 
را با همکارم وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان 
داشتم. ما در ارتباط با منطقه قفقاز جنوبی چند 
نگرانی داریم، نگرانی اول این که برخی از مداخلات 
خارجی منطقه را به سمتی می‌برد که ژئوپولیتیک 
منطقه تغییر کند، مرزها تغییر کنند، گذرگاه‌های 
مرزی بسته بشوند و یا جابه‌جا بشوند. در عین 
حال تروریست‌ها در منطقه حضور دارند. از زمانی 
که جنگ در قره باغ شروع شد، تروریست‌ها وارد 
منطقه شدند. این موضوعی است که در ملاقات‌های 
دیپلماتیک میان ما و مقامات آذربایجان مطرح شده 
و هفته‌ها قبل به ما قول دادند اقدامات لازم جهت 
پاکسازی منطقه از تروریست‌ها را به عمل آورد، 
همچنین رژیم صهیونیستی اقدامات تحریک‌آمیزی 
را در منطقه ما از طریق خاک آذربایجان شروع 
کرده. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان علاوه 
بر این مطرح کرد: معتقد هستیم مسائل منطقه را 
باید اهل منطقه حل بکنند، مداخلات خارجی نباید 

در منطقه وجود داشته باشد و بر مبنای دوستی 
و همسایگی بایستی روابطمان را تنظیم کنیم. 
مایلم تاکید کنم دولت ایران و آذربایجان پیشینه 
و عمق روابط دیرینه فرهنگی و دینی دارند و این 
یک سرمایه بزرگ در روابط ماست و لذا در سطح 
سیاسی باید مسائل را هر چه زودتر مدیریت کنیم. 
نباید برخی اظهارات رسانه‌ها فضای روابط را تحت 

تاثیر قرار بدهد.
او در پاسخ به سوالی مبنی بر این که با توجه 
به تحولات اخیر در روابط آذربایجان و ایران، طرح 
پیشنهادی وزیر امور خارجه روسیه موسوم به طرح 
۳+۳ تا چه حد می‌تواند به حل‌وفصل این مشکلات 
کمک کند، گفت: فرمت‌های متعددی برای حل 
مناقشات مطرح شده، یکی از این فرمت‌ها سه 
به  علاوه سه است که از زمان اوج گیری بحران 
در قره باغ مطرح شد. ما فکر می‌کنیم از مسیر 
گفت‌وگو می‌شود سوء تفاهمات را برطرف کرد و 
تمامیت ارضی کشورها در گفت‌وگوها می‌تواند 
مورد تاکید قرار بگیرد، در نتیجه آن را هم 
می‌توانیم پیاده کنیم. یک فرمت دیگر از گذشته 
بین ایران، روسیه و آذربایجان وجود داشته، این 
فرمت هم هدفش توسعه همکاری‌ها در ابعاد سه 
جانبه بوده و به هر حال، این فرمت‌ها تقویت کننده 
تقویت‌کننده  رایزنی‌ها، گفت‌وگوهای سیاسی و 

همکاری‌های مشترک و چندجانبه است. معتقدیم 
زیاده‌خواهی‌های جدید پیچیدگی شرایط را بیشتر 
می‌کند و نتیجه آن جز بی‌ثباتی نخواهد بود و به 
نفع هیچ یک از طرف‎ها نیست. امیر عبداللهیان 
در ادامه این گفت‌وگو در پاسخ به سوال خبرنگار 
این شبکه مبنی بر این که به هر حال فرمت ۳+۳ 
چشم انداز آینده است، الان چه اقداماتی باید انجام 
داد تا طرف‌ها اوضاع را پیچیده‌تر نکنند، گفت: من 
فکر می‌کنم تمامی‌طرف‌ها باید تلاش کنند فضای 
متشنج در منطقه اشاعه داده نشود. منطقه در این 
چند ماه گذشته به اندازه کافی تنش را ملاحظه 
کرده. همه تلاش کنند منطقه به آرامش برگردد. 
به نظرم، گفتمان‌ها و گفت‌وگوها باید متناسب با 
ادبیاتی باشد که از همسایه‌ها انتظار می‌رود. ما 
برخی از اظهارات تندی که این روزها از مقامات 
آذربایجان مطرح می‌شود را غیرسازنده می‌دانیم و 
فکر می‌کنم اگر با حکمت با این مسائل برخورد 
شود، می‌توانیم با دو همسایه خوب آذربایجان و 
ارمنستان مانند سایر همسایگان مسیر رو به جلویی 
را تجربه کنیم و امیدوار هستیم همه طرف‌ها به 
حقوق بین‌الملل احترام بگذارند و محور اصلی 
گفت‌وگوها و تمرکز ما بر همکاری‌های سازنده باشد. 
آن‌چه که در حال حاضر در بخش‌هایی ازمنطقه 

شاهدش هستیم نگران‌کننده است. 

یک روزنامه صهیونیستی گزارش داد: علیرغم 
نتیجه‌های رسمی‌اعلام شده از مذاکرات راهبردی 
اخیر مقامات امنیتی و دفاعی آمریکا و اسرائیل 
در واشنگتن، دولت جو بایدن نسبت به دیدگاه 
اسرائیل مبنی بر اعمال فشال بیشتر بر ایران 

تمایلی نشان نداده است.
به گزارش ایسنا، روزنامه‌هاآرتص در بخشی 
از یک گزارش نوشت: دولت اسرائیل و  »وزارت 
دفاع« آن بیشتر و بیشتر از رویکرد آمریکا نسبت 
به مذاکرات درباره برنامه هسته ای ایران در حال 

دل سرد شدن هستند. 
هاآرتص می‌افزاید: اسرائیل و آمریکا در غلبه 
بر اختلافات موجود در مواضعشان در گفت و 

گوی استراتژیکی هفته قبلشان در واشنگتن که 
به ریاست مشاوران امنیت ملی هر دوی آن‌ها 
برگزار شد، باری  دیگر شکست خوردند. با وجود 
این که مذاکرات به طور رسمی‌مثبت و کارآمد 
توصیف شدند، هیچ توافقی درباره کاری که باید 

انجام شود، میان طرفین وجود ندارد. 
این روزنامه ادامه داد: اسرائیل از دولت بایدن 
خواسته است یک  »پلان B«  برای موقعی آماده 
کند که ایران نخواهد به مذاکرات احیای توافق 
هسته ای در وین ادامه دهد. تماس‌های مقدماتی 
درباره از سرگیری مذاکرات گاه و بیگاه از زمان 
روی کار آمدن بایدن در ژانویه 2021 برقرار شده 
اند، اگرچه به خاطر انتخابات ریاست جمهوری 

ایران در ژوئن به تعلیق درآمدند. 
است:  آمده  گزارش‌هاآرتص همچنین  در 
اسرائیل از واشنگتن می‌خواهد با توجه به ادامه 
یافتن آنچه  »تخطی‌های ایران از محدودیت‌های 
اعمال شده بر آن در توافق هسته ای« خوانده 
شده، برای تحریم‌های سنگین مضاعف علیه 
ایران برنامه‌هایی داشته باشد. اما دولت آمریکا 
علاقه ای به این ایده نشان نمی‌دهد. در 
دیدگاه‌های بایدن در این باره هیچ اثری از فشار 
آوردن مستقیم و آشکار بر ایران یا قدرت نمایی 
نظامی‌به آن در خاورمیانه نبوده است. ایده ی 
قدرت نمایی نظامی‌به ایران ایده ای است که از 

نظر اسرائیل جای بررسی دارد. 
همچنین در گزارش هآرتص آمده است: با 
این وجود،  »مقامات دفاعی« اسرائیل گفته اند، 
آمریکایی‌ها حداقل نسبت به تحلیل اطلاعاتی 
پیش رفت برنامه هسته ای ایران مشتاق تر 

بوده‌اند. 
بر اساس این گزارش، جیک سالیوان مشاور 
امنیت ملی آمریکا و ایِال هولاتا مشاور امنیت 
داخلی اسرائیل به همراه هیاتی از  مقامات 
دفاعی، نظامی، اطلاعاتی و دیپلماتیک آمریکایی 
و اسرائیلی روز 5 اکتبر در واشنگتن دیدار کردند.

در بیانیه کاخ سفید در این باره آمده بود:  

»دو طرف درباره مهم ترین چالش‌هایی که بر 
امنیت و ثبات منطقه تاثیر می‌گذارند تبادل 
نظر کرده و عزم مشترکشان برای پرداختن به 
تهدیدهای پیش روی اسرائیل و شرکای منطقه 
ای را ابراز داشتند. سالیوان بر تعهد بنیادین 
رئیس جمهور بایدن نسبت به امنیت اسرائیل و 
نسبت به اطمینان یابی از این که ایران هیچ گاه 
به یک سلاح هسته ای دست نیابد، تاکید کرد.  
سالیوان توضیح داد که این دولت]آمریکا[ بر این 
باور است دیپلماسی بهترین راه رسیدن به این 
هدف است و در عین حال اشاره کرد که رئیس 
جمهور به وضوح گفته است، اگر دیپلماسی 
شکست بخورد، آمریکا آماده روی آوردن به 

گزینه‌های دیگر است. 
 توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۵ میان ایران 
و قدرت‌های جهانی)آمریکا، آلمان، فرانسه، 
انگلیس، چین و روسیه( منعقد شد اما پس 
از خروج یک‌جانبه دولت دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور پیشین آمریکا از این توافق و در پی 
آن، با فاصله گرفتن تدریجی ایران از عمل 
کردن به تعهدات داوطلبانه‌اش در توافق که 
در نتیجه متحمل‌ شدن تحریم‌های آمریکا و 
عدم بهره‌مندی از منافع تعیین شده در برجام 
رخ داد، تا کنون به مرحله اجرایی شدن کامل 

نرسیده است.« پس از پیروزی جو بایدن در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۱  آمریکا و 
تشکیل دولت جدید در کاخ سفید، موضوع 
بازگشت آمریکا به توافق هسته‌ای، طبق وعده 
انتخاباتی او در دستورکار سیاست خارجی دولت 
بایدن قرار گرفت. قدرت‌های جهانی از جمله 
آمریکا، در ماه‌های گذشته شش دور مذاکرات 
پیرامون احیای توافق هسته ای در وین را برگزار 
کردند. این مذاکرات میان ایران و دیگر اعضای 
کمیسیون مشترک برجام و با حضور آمریکا 
درمحل مذاکرات برگزار شد. البته ایران و آمریکا 
مذاکرات مستقیمی‌نداشتند و تنها از طریق 
نمایندگان دیگر کشورهای حاضر در مذاکرات در 

جریان مواضع یکدیگر قرار می‌گرفتند.
برگزاری دور هفتم این مذاکرات تا پس از 
تشکیل دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
کشورمان به تاخیر افتاد. زمان دقیق از سرگیری 
مذاکرات مشخص نیست، اما ایران اخیرا هم‌زمان 
با برگزاری نشست سالانه مجمع عمومی‌سازمان 
ملل گفته که این مذاکرات می‌تواند در آینده 
نزدیک از سر گرفته شود. مذاکرات وین در این 
راستا پیش می‌رود که بتواند از طریق اقداماتی 
هماهنگ شده، موجب بازگشت دوجانبه آمریکا 
و ایران به پایبندی کامل به توافق هسته ای شود.


